Abdurrahim Syah (249-285 H = 864-888 M) mulai digalakan pembangunan pendidikan

Islam dan kemajuan ekonomi. Pada tahun 250 H dibangun sebuah lembaga pendidikan

Islam, yaitu: Dayah Bukit Ce Breek. Pada masa pemerintahan sultan ketiga yang dipimpin

oleh Sultan Alaiddin Saiyid Maulana Abbas Syah (285-300 H = 888-913 M)

pembangunan Peureulak sebagai kerajaan Islam telah mulai nampak dalam berbagai

bidang kehidupan. Ini terlihat dari berbagai hasil antara lain pertanian (lada dan hasil

hutan), pertambangan (emas di daerah Alue Meuh), kesenian (ukiran-ukiran dari gading

gajah dan kayu, rapa’i, seni baca Qur’an, qasidah dan lain-lain). Selain itu untuk

peningkatan kemajuan ilmu pengetahuan sebuah pendidikan lembaga baru juga didirikan,

yaitu Dayah Cot Kala pada tahun 899 M di sebuah dataran yang disebut Aramia di sebelah

Selatan Bandar Peureulak.

Pada pemerintahan sultan yang keempat yaitu Sultan Alaiddin Saiyid Maulana Ali

Mughayat Syah (302-305 H = 915-918 M) terjadi peristiwa penting yaitu pecahnya perang

saudara yang berpangkal pada pertentangan antara aliran Syi’ah dengan Ahlussunnah

(Suni). Peperangan ini berakhir dengan tumbangnya pemerintahan Saiyid (dinasti Azizah)

yang beraliran Syi’ah dan timbulnya dinasti Makhdum dari bangsawan asli Peureulak

mencakup Banda Aceh dan Aceh Besar yang dipimpin oleh ayah Ali Mughayat Syah.

Ketika Mughayat Syah naih tahta menggantikan ayahnya, ia berhasil memperkuat

kekuatan dan mempersatukan wilayah Aceh dalam kekuasaannya, termasuk menaklukkan

kerajaan Pasai. Mughayat Syah naik tahta pada Ahad, 1 Jumadil Awal 913 H atau 8

September 1507 M.

Sekitar tahun 1511 M, kerajaan-kerajaan kecil yang terdapat di Aceh dan pesisir

timur Sumatera seperti Peurelak (di Aceh Timur), Pedir (di Pidie), Daya (Aceh Barat

Daya) dan Aru (di Sumatera Utara) sudah berada di bawah pengaruh kolonial Portugis.